*На правах рукописи*

**Левочко Валентина Вячеславовна**

**ОБЪЕКТЫ ГРАЖДАНСКИХ ПРАВ
В НЕДРОПОЛЬЗОВАНИИ**

Специальность 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Владивосток - 2019

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» на кафедре правового обеспечения рыночной экономики Института государственной службы и управления

**Научный руководитель:** доктор юридических наук
**Фабричный Сергей Юрьевич**

**Официальные оппоненты:**

**Камышанский Владимир Павлович**, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», заведующий кафедрой гражданского права

**Семенова Екатерина Геннадьевна**, кандидат юридических наук, доцент, Крымский филиал федерального государственного казённого образовательного учреждения высшего образования «Краснодарский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации», доцент кафедры государственных и гражданско-правовых дисциплин

**Ведущая организация:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О. Е. Кутафина (МГЮА)»

Защита состоится 27 ноября 2019 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» по адресу: г. Владивосток, остров Русский, кампус ДВФУ, корпус А, ауд. 1118, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ДВФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <http://research.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность** темы диссертационного исследования обусловлена тенденциями развития правовой системы России по пути регулирования рыночных отношений, привлечению частных инвестиций в отрасли экономики, которые требуют особых экономических затрат.

По данным научных исследований, воспроизводство минерально-сырьевой базы идет медленными темпами и ее разведанные ресурсы истощаются. В Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации до 2030 г.<sup>1</sup> одной из основных причин сдерживания развития и воспроизводства минерально-сырьевой базы указана действующая система государственного регулирования отношений недропользования, которая не создает достаточных условий для привлечения частных инвестиций в геологоразведочные работы.

С принятием Закона РФ от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах» (далее Закон РФ «О недрах»), установившего перед государственной системой лицензирования недропользования задачу развития рыночных отношений в сфере пользования недрами, имущественные отношения в недропользовании приобрели черты гражданско-правовых обязательственных отношений, которые нуждаются в научном осмыслении цивилистической доктриной. Между тем в науке и практике распространены споры о правовой природе отношений недропользования в России и перспективах развития законодательства. Так, в большинстве решений последних лет, начиная с Постановления Президиума ВАС РФ от 05 сентября 2006 г. № 856/06 по делу № А40-18915/04-31-200, судьи оценивают правоотношения между государством и недропользователем, оформленные выдачей лицензии и лицензионным договором, как договорные обязательственные отношения. Однако, несмотря на это, имеется множество судебных решений, признающих данные правоотношения исключительно административными.

Обозначенная проблема подчеркнута в частности пунктом 3 Введения Концепции развития гражданского законодательства Российской Федерации: «практически вне ГК по прежней «советской традиции» находится регулирование гражданско-правовых отношений по поводу имущества, составляющего основу гражданского оборота, - земли и других природных ресурсов»<sup>2</sup>.

Отношения между государством и недропользователем, между самими недропользователями складываются по поводу участков недр, права пользования недрами, добытых полезных ископаемых, геологической информации и имущественного комплекса, необходимого для целей добычи минерального сырья, а также других объектов. Перечисленные объекты

<sup>1</sup> См.: Распоряжение Правительства РФ от 21.06.2010 № 1039-р «Об утверждении Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации до 2030 года» // Собрание законодательства РФ, 28.06.2010, № 26, ст. 3399.

<sup>2</sup> Вестник ВАС РФ. 2009. № 11.

гражданских правоотношений в недропользовании требуют углубленного изучения в силу новизны их правового режима для российского законодательства постсоветского периода. Объекты гражданских прав играют системообразующую роль в регулировании правоотношений, поэтому исследование их правового режима и систематизация положат основу для разрешения обозначенной теоретической проблемы правовой природы отношений недропользования, наметят перспективы совершенствования законодательства.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Объект гражданских прав как один из основных структурных элементов гражданских правоотношений в общетеоретическом поле частноправовой доктрины исследуется с давних времен, однако единой позиции по поводу его сущности, понятия и признаков ещё не выработано. Между тем с развитием экономических отношений разнообразие объектов гражданского права увеличивается, что усложняет выделение общих правовых признаков их гражданской объектоспособности и индивидуальных видовых отличительных признаков.

Объекты гражданских прав или правоотношений, их признаки, функции и систему исследовали многие ученые общей теории права и цивилистики: С.С. Алексеев, М.М. Агарков, К.Н. Анненков, В.А. Белов, Ю.С. Гамбаров, М.А. Дмитриев, А.С. Джабаева, Н.Д. Егоров, В.С. Ем, О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков, С.Ф. Кечекьян, К.Д. Кавелин, Н.М. Коркунов, В.И. Леушин, Л.А. Лунц, А.И. Масляева, Д.И. Мейер, В.П. Мозолина, Я.М. Магазинер, И.Б. Новицкий, П.К. Победоносцев, В.И. Протасов, Л.В. Санникова, В.И. Сенчищев, С.А. Степанов, Е.Н. Трубецкой, Л.А. Чеговадзе, Р.О. Халфина, Г.Ф. Шершеневич, А.С. Яковлев и др. Особенно отметим современное теоретико-практическое исследование В.А. Лапача, выстроившего систему объектов гражданских прав на основе действующего законодательства и в соответствии с последними теоретическими исследованиями.

В рамках выполнения диссертационного исследования оказались востребованными научные труды ученых горного права: Б.Д. Клюкина, В.И. Кудриновского, И.И. Павлова, А.И. Перчика, М.Е. Превзнера, С.А. Сосны, Н.А. Сыроедова, Е.Ю. Мазкова, В.Г. Струкгова, А.Ф. Штофа, В.А.Удинцева и др.

Научные труды, в которых дан развернутый анализ правовой природы имущественных отношений и особенностей их правового регулирования в сфере недропользования, принадлежат ученым цивилистам: Л.М. Алланиной, И.В. Андрияновой, С.В. Колдаеву, К.И. Налетову, А.А. Попову, А. В. Прокаеву, А.Г. Савостьянову, О.П. Теплому, Ю. Туктарову, И.Ю. Юшкарёву.

Исследование гражданско-правовой сущности содержания соглашений о разделе продукции и анализ проблем их гражданско-правового регулирования проведены А.И. Бычковым, Р.А. Какулием, В.В. Крюковым, М.К. Мулявиным, С.Б. Немченко, В. В. Резниковой, С.К. Саидовым.

Концессионным соглашениям в области недропользования особое внимание уделено Я.Н. Золоевой, А.В. Багдасаровым.

Отдельные весьма существенные аспекты, определяющие правовой режим объектов гражданских прав в недропользовании, раскрыты В.Б. Агафоновым, А.А. Боевой, В.И. Заиченко и Р.Н. Салиевой (о геологической информации), И.А. Дроздовым, Н.В. Даниловой, П.М. Ходыревым (о недрах, участках недр, полезных ископаемых), В.В. Ерином (о геологоразведочных работах), Д.Н. Шмелевой (об имущественном комплексе, связанном с недрами), А.В. Сапожниковым (о переходе права пользования), Д.Г. Храмовым (о праве пользования), А.Ю. Федоровым, Р.М. Олимовой, М.А. Зинковским (о драгоценных металлах и камнях), Ю.Н. Нестерчук (о нефти).


[…]

ресурсов и отходов добычи и переработки. Подземные воды, полезные ископаемые, геологические коллекционные материалы, минеральное сырье искусственно обособляются от недр и превращаются в продукцию, как и отходы горнодобычи, за исключением геологических коллекционных материалов, естественным образом обособленных от недр и присваиваемых человеком (это плоды), поэтому право собственности на указанные объекты приобретается в соответствии со ст.136 ГК РФ.

Результатом первичной переработки добытого минерального сырья являются полезные ископаемые и отходы перерабатывающего производства,

связанного с горнодобывающим, право собственности на которые возникает по правилам ст. 220 ГК РФ. Такое же правило действует и в отношении добытых полезных ископаемых из отходов.

Обосновывается применение ст. 226 ГК РФ относительно отходов, неучтенных государственным балансом запасов полезных ископаемых, частный собственник которых от них отказался.

Подчеркивается, что в Законе РФ «О недрах» используются совершенно несовместимые правовые средства для регулирования правоотношений по добыче и сбору ресурсов недр - гражданско-правовые основания возникновения, осуществления гражданских прав на объекты и публичные платежи за них – налог на добычу полезных ископаемых.

**В пятом параграфе третьей главы «Работы по пользованию недрами»** рассматриваются как объекты гражданских прав результаты работ по производству горных выработок, строительству подземных сооружений, результаты по проведению добычных, геологоразведочных, маркшейдерских работ, мониторинга состояния недр, проектных работ.

Маркшейдерские работы и работы по мониторингу недр по свойствам своих результатов должны выполняться по договорам на выполнение проектных и изыскательских работ.

Обосновывается, что проектная документация на поиски и оценку месторождений, технические проекты могут признаваться объектами авторских прав или секретом производства в силу своей уникальности, внесения авторами творческой и технологической оригинальности. Поэтому свойства этих объектов требуют применение договоров научно-исследовательской, опытно-конструкторской и технологической работы.

Проектные работы на разведку полезных ископаемых и результаты разведочных работ судебной практикой характеризуются как договоры на выполнение проектно-изыскательских работ, результат которых не обладает новизной и риском невыполнения в отличие от поисков и оценки месторождений.

Договор на геологическое изучение, согласно условиям которого приемка результата работ осуществляется после представления положительного заключения государственной экспертизы, определяется как договор со смешанным предметом, включающий элементы договора проектно-изыскательских работ или научно-исследовательских работ и элементы договора поручения или агентского договора. При этом подрядные организации, фактически осуществляющие пользование недрами по договорам с недропользователями, сами не признаются недропользователями в соответствии с Законом РФ «О недрах».

Отмечается, что при заключении государственных контрактов на геологическое изучение происходит наложение двух правоотношений разной правовой природы (подрядные отношения и отношения недропользования) на одни и те же фактические действия и одной и той же цели: получение результата работ в виде документированной геологической информации.

**В заключении** подводятся итоги исследования, обобщаются теоретические выводы и практические рекомендации.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертационном исследовании, нашли свое отражение в научных публикациях автора:

**Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ:**

1. Левочки В.В. Правовая природа отношений недропользования в первой половине XVIII века в России // Вестник Воронежского государственного университета. Серия: Право. 2014. №2. С.62-72. (0,89 п.л.)

2. Левочки В.В. Геологическая информация как объект гражданских прав недропользования// Научное обозрение. Серия 1. Экономика и право. 2017. №1. С.135-148. (1,5 п. л.)

3. Левочки В.В. Право пользования недрами как объект гражданских прав: теория и практика // Власть и управление на Востоке России. - 2017. - № 3 (80). - С.173-181. – 1,05 п. л.

4. Левочки В.В. Проблемы гражданско-правового режима отходов в недропользовании: теория и практика // Власть и управление на Востоке России. 2017. № 1 (78). С.180-187. (0,96 п. ч.)

5. Левочки В.В. Добытые ресурсы недр как объекты гражданских прав: анализ законодательства // Вестник московского городского педагогического университета. Серия «Юридические науки». 2017. №3 (27). С.127-141. (1,3 п. л.)

6. Левочки В.В. Первооткрывательство месторождений полезных ископаемых как нематериальное благо и стимул для развития человеческого капитала в геологоразведке // Вестник Поволжского института управления. 2018. Т.18. №3. С.68-73. (0,49 п. л.)

7. Левочки В.В. Предприятие как объект гражданских прав в недропользовании: проблемы и перспективы // Актуальные проблемы российского права. 2018. №7 (92). С.108-116. (1,05 п. л.)

Статьи, опубликованные в материалах международных, всероссийских, региональных конференций, «круглых столов» и семинаров:

8. Левочки В.В. Правовая природа отношений по поводу пользования участком недр: анализ законодательства и судебной практики // Основные тенденции и перспективы развития современного права: Материалы ежегодной международной научно-практической конференции памяти профессора Феликса Михайловича Рудинского, 19 апреля 2018. / под общ. ред. д-ра. юрид. наук. профессора Д.А. Пашенцева. - М.:МГПУ, Белый ветер. 2018. С.414-419. (0,29 п. л.)

9. Левочки В.В. Гражданско-правовой режим некоторых объектов в недропользовании: проблемы и их решения // Сперанские чтения: сборник статей II-III международных научных конференций студентов и аспирантов / ред. сост. – Л.Е. Лаптева – Москва, РГ-Пресс, 2018. С.137-141. (0,31 п.л.)

10. Левочко В.В. Гражданско-правовой режим подземных сооружений: проблемы и их решение // В сборнике: Рациональное общество в современном мире. Материалы международной научно-практической конференции. Том 1. В 2-х томах. Под общей редакцией Ф.Л. Шаров. - 2018. С.316-320. (0,31 п.л.)