ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Левочки Валентины Вячеславовны
«Объекты гражданских прав в недропользовании»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Диссертационное исследование выполнено В.В. Левочки на актуальную тему, имеющую существенное теоретическое и практическое значение для развития правового регулирования имущественных отношений частного-правового характера в геологической отрасли Российской Федерации. В настоящее время правовое регулирование отношений недропользования по поводу объектов гражданских прав осуществляется специальным законодательством о недрах, принципиальные положения которого приняты до вступления в силу Гражданского Кодекса Российской Федерации. Данные обстоятельства и забытый за годы административно-плановой экономики советского периода правовой опыт регулирования рыночных отношений в сфере недропользования стали причиной несистемности правового регулирования отношений недропользования, противоречий и пробелов в законодательстве в части гражданско-правового режима объектов недропользования. Необходимость развития рыночных отношений и привлечения инвестиций в геологоразведочную отрасль диктуют потребность как в совершенствовании законодательства о недрах и приведение его в соответствие с Гражданским Кодексом Российской Федерации, так и развития научных положений о свойствах, признаках объектов гражданских прав в недропользовании и особенностях их правового режима.

Диссертация Левочки В.В. «Объекты гражданских прав в недропользовании» основана на использовании качественной базы источников. Теоретическую основу исследования составляют труды отечественных ученых общей теории права, гражданского права,

предпринимательского права и горного права. В работе проведено исследование законодательства России по рассматриваемой проблематике, проанализировано более 70 судебных актов судов различных инстанций по спорам, возникающим по поводу защиты гражданских прав на объекты недропользования, использован опыт работы автора в Государственном комитете по геологии и недропользованию Республики Саха (Якутия). В работе применен метод сравнительного правоведения российского права и права зарубежных стран, в том числе в ретроспективном плане.

Диссертация Левочки В.В. представляет собой завершенное научное исследование, научная новизна которого состоит в формулировании научных положений о признаках объектов гражданских прав в недропользовании, в том числе участков недр, геологической информации, добытых ресурсов недр, подземных сооружений, права пользования недрами, отходов горнодобывающего производства и связанных с ним перерабатывающего производства и других объектов, и особенностях их правового режима. В работе проведена систематизация множества объектов прав на основе методов классификации и типологии. Автором в диссертационном исследовании определена правовая природа отношений недропользования и отмечен ряд проблем гражданско-правового режима объектов недропользования, а также предложены варианты их решения. Полученные результаты исследования являются обоснованными и достоверными.

Диссертация обладает внутренним единством, соблюдена логика изложения. Результаты исследования апробированы в опубликованных автором научных статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ, а также в выступлениях на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Диссертационное исследование выполнено самостоятельно Левочки В.В. в период ее заочного обучения в аспирантуре Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российская Академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации». Аспирант проявила ответственное отношение к работе по теме исследования и успешно решила поставленные научные задачи, тем самым продемонстрировала способность к самостоятельной научно-исследовательской деятельности.

На основании изложенного можно заключить, что диссертация Левочки В.В. на тему «Объекты гражданских прав в недропользовании» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу, имеющую существенное значение для науки гражданского права, совершенствования правового регулирования и правоприменительной практики. Диссертационное исследование Левочки В.В. соответствует требованиям Положения о присуждении ученой степени кандидата наук, доктора наук в Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

Научный руководитель:

Профессор кафедра правового обеспечения рыночной экономики Института государственной службы и управления Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская Академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», доктор юридических наук

С.Ю. Фабричный

Подпись Фабричного С.Ю. заверяю
Менеджер по персоналу Седова

адрес 119606, г. Москва, проспект Вернадского, 84, (корпус 6), тел: +7 499 956-99-99, (499)956-90-30, (499)956-90-88, (915)201-87-87, сайт: <http://igsu.ranepa.ru>, e-mail: information@ranepa.ru, e-mail: pore-igsu@ranepa.ru